Ag.—Non dicimus nos, «Christum felicitate carnis a nostris sensibus sequestratae, cupiditatem vitiorum sentire non potuisse»; sed dicimus, eum perfectione virtutis, et non per carnis concupiscentiam procreata carne, cupiditatem non habuisse vitiorum. Aliud est enim non habuisse cupiditatem malam; aliud non eam potuisse sentire: sensitset, enim si habuisset; non enim sensus ei defuit quo eam sentiret, sed voluntas adfuit qua non haberet. Nec miretis Christum, quamvis hominem verum, tamen per omnia bonum, noluisse habere cupiditatem malam. Nam quis praeter vos cupiditatem negat esse malam, qua cupiuntur mala? quis,

a no ser vosotros, puede sostener que la concupiscencia de un vicio no sea un vicio, y que no es un mal, aunque sea malo dejarse arrastrar por ella?

Cristo pudo haber sentido la concupiscencia, de haberla tenido, y la tendría de haberlo querido, pero no quiso. Con todo, de haber experimentado la concupiscencia viciosa, o, para servirme de tus palabras, «de los vicios», esto sería ya obra de su querer, pues no nació, como nosotros, con ella. Por esto, su virtud consistiría en no tener esta concupiscencia, y en nosotros, en no consentir en sus apetencias; en imitarlo, es decir, en no cometer pecado por consentimiento, como Cristo, que quiso y pudo carecer de sus estímulos; y nosotros, si queremos, podemos no estar sujetos a su imperio. Nos libraré su gracia de este cuerpo de muerte; esto es, de la carne de pecado, pues vino a nosotros en semejanza de carne de pecado, no en carne de pecado.

CRISTO TUVO FINA SENSIBILIDAD SIN CONUPISCENCIA DESORDENADA

49. *Jul.*—«Lejos de ser estas cosas necesarias para la defensa de la fe, son un ultraje sacrílego. Con el pretexto de no envilecer el cuerpo de Cristo declarando que tuvo un cuerpo semejante al nuestro, Apollinar, al exaltarle sobre todo cuerpo humano, lo priva de sensibilidad natural, sin ver la sinrazón que hace a la verdad bajo una forma adulatoria.

inquam, praeter vos persuadere conatur non esse vitium, quam cupiditatem confitetur esse vitiorum; et non esse malum, cui suadenti si consentiatur fit opus malum? Hanc cupiditatem Christus et sentire posset, si haberet; et habere, si vellet: sed absit ut vellet. Verumtamen si haberet cupiditatem malam, atque ut tuo verbo utar, «cupiditatem vitiorum», ab ipsius voluntate in illo esse coepisset; quia non cum illa est natus, ut nos. Ac per hoc, illius virtus haec erat, eam non habere: nostra virtus est, ei non consentire; et in hoc illum imitari, ut quemadmodum ipse peccatum non fecit, eam non habendo, ita nec nos faciamus, non ei consentiendo; et quemadmodum ipse eam voluit et potuit non habere, sic ea nos velimus, quia poterimus, carere. Eius quippe gratia nos liberabit de corpore mortis huius, hoc est, de carne peccati, qui venit ad nos in similitudinem carnis peccati, non in carne peccati.

49. *Jul.*—Tam gravi, ut res indicat, in fidei Catholicorum adulatione, non solum nihil necessaria[1367]ria, verum etiam profana. Cum enim vult ostendere plus aliquid fuisse in Christi corpore, ne carnis nostrae communione vilisceret, naturalium eum sensuum integritate fraudavit; non videns in quantum iret exitium damnium veritatis vel adulatione cor-

La indignación de los católicos le opuso este argumento de prescripción: por esta doctrina se infiere a la fe en los misterios un agravio mayor que el que le ocasionarían sus miembros. Dicen, en efecto, que Cristo nació de la estirpe de David, nacido de una mujer, nacido bajo la ley, para darnos ejemplo, y así poder nosotros seguir las huellas del que no cometió pecado ni en su boca se halló engaño; pero, por otra parte, no pudo ser ejemplo para nosotros ni observar los preceptos de la ley si no hubiera asumido todas las propiedades de nuestra naturaleza, o hubiera asumido un cuerpo sin alma, o si asumió al hombre sin la facultad de sentir dada a la naturaleza por Dios.

Despreciar el encanto de los sentidos, ¿qué mérito puede tener en el que es incapaz de sentirlos por privilegio de su naturaleza? ¿Qué hay de asombroso apartar la vista de la concupiscencia de la carne, si no se sienten sus apetencias? ¿Qué hay de heroico privar al olfato de excitantes aromas, cuando no se perciben? ¿Qué hay de extraordinario ser sobrio en la comida, si no se siente apetito? ¿Qué hay de arduo ayunar cuarenta días, si el hambre nada tiene de insoportable? ¿Qué hay de maravilloso en la disposición de los oídos para no abrirlos jamás si no es a honestos discursos, cuando se es sordo de nacimiento para las palabras deshonestas? ¿Qué gloria es ser casto cuando la falta de virilidad nos aleja más del placer que la voluntad y pensamos que la castidad es efecto de la impotencia, no de la voluntad?»

ruptae. Infremuit quippe a Catholicis excitata praescriptio; quia apud talem fidem maius damnus mysteria Christi, quam membra perferrent. Si enim propter hoc, iniquiunt, factus est Christus ex semine David (cf. Rom 1,3), factus ex muliere, factusque sub lege (cf. Gal 4,4), ut nobis daret exemplum, et sequeremur vestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius (cf. 1 Petr 2,12,22); nec tamen per omnia substantiae nostrae induit proprietatem, si vel carnem sine anima, vel hominem sine sensibus, quibus nos imbuunt natura, gestavit, exempli formam et legis non doceret implere. Quid enim fuit laude dignum, contemnere illecebras sensuum, quarum incapax erat beneficio naturae? Quid mirum, cohibere oculos carnis suae auxilio non vagantes? Quid magnum, abducere ab illecebris odoribus nares, quibus nescirent patere? Quid stupendum, tenere arduum quotidie in epulis parcitatem, quarum nequibat irritamenta sentire? Quid postremo ardui haberent in quadragesimum diem prolata ieiunia, si esuries molesta esse non poterat? Quid venerationis disciplina aurium mereretur, nunquam nisi honestarum vocum receptoris, si nativam patiebatur in indebitas surditatem? Quae autem gloria castitatis, si virilitas magis aberat quam voluntas, et quod putabatur fieri de vigore animi, veniebat de debilitate membrorum?

Ag.—Todas estas cosas se pueden decir no sólo contra Apolinar o algún apolinarista, de los que creo dijeron que la carne de Cristo estuvo privada de los sentidos corporales, sino contra todo aquel que enseñe esta doctrina. Nosotros decimos que percibió la belleza y la deformidad de las cosas por los ojos; que por el olfato percibió los aromas y los malos olores; por el oído, las melodías y disonancias; por el gusto, lo dulce y lo amargo; por el tacto, lo áspero y lo suave, lo duro y lo blando, lo frío y lo caliente; y cuanto por los sentidos del cuerpo se puede sentir o percibir, lo percibió y sintió él; y, si lo hubiera querido, no la faltaría el vigor de engendrar; sin embargo, su carne nunca codició contra el espíritu; y si es un gran bien, como opinas, evitar un delito cuando existen pasiones de las que se triunfa y no es un bien tan meritorio cuando no existen, tanto más laudable y meritorio será cuanto más ardiente fuere la pasión libidinosa.

En consecuencia, según vuestra horrenda y detestable perversidad, Cristo, el más virtuoso de todos los hombres, debió ser el más combatido por la libido en su carne. Si comprendes toda la impiedad de esta doctrina, no tardes en cambiar de sentir y distingue entre pasión y sentido existente en todos los que sienten; de otra suerte, uno sería de sentimientos más vivos cuanto más ardiente fuera la libido, y se podría creer que Cristo tuvo pasiones tanto más vivas cuanto más puros fueron sus sentimientos.

Aug.—Merito dicuntur haec, non contra Apollinarem vel Apollinaristarum aliquem, quos dixisse non arbitror Christi carnem non habuisse humani corporis sensum, sed contra quemlibet quisquis hoc dicit. Nos autem illum et pulchra ac deformia per oculos sensisse dicimus, et suaveolentia et graveolentia sensisse per nares, et sensu aurium percepisse canora et absurda, et a dulcibus amara discrevisse gustando, et aspera ac lenia, dura ac mollia, frigida et calida diiudicasse tangendo; et quidquid aliud corporis sensu sentiri et percipi potest, sentire ac percipere potuisse; nec ei possibilitatem, si voluisset, defuisse generandi: et tamen eius carnem nunquam contra spiritum concupisse. Quod si propterea magnum bonum est, ut putas, abstinere a delictis, quia non desunt libidines quae vincatur, non autem magnum esset, si defuissent: tanto quisque erit in virtute laudabilior, quanto fuerit in carne libidinosior. Ac per hoc Christus, secundum istam vestram horribilem et detestabilem pravitatem, sicut in virtute omnium hominum maximus, ita esse in carne libidinosissimus debuit. Quod quanta sentiat impietate, si sentis, sententiam mutare ne differas; et libidines discerere a sensibus, quae sentiuntur potius in quibusque, quam sentiunt: ne tanto quisque videatur sensu esse vivacior, quanto fuerit libidine ardentior; et tanto Christus arsisse credatur libidinibus acrioribus, quanto vigit purioribus sensibus.